(1) Voyez le *Prêtre sanctifié par l'administration du sacrement de Pénitence*, n° 126. — (2) Selva, ch. 9. § 1.

par un refus, être l'occasion de la perte éternelle du pécheur qui revient à Dieu. S'il ne peut recevoir à l'instant celui qui demande à se confesser, il prendra, autant que possible, les jours et les heures qui conviendront le mieux aux fidèles. Le caractère du zèle est le dévouement pour le salut de nos frères : « Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris; licet plus vos diligens, minus diligar (1). » C'est un esprit de sacrifice et d'abnégation; c'est cette charité même qui est patiente, qui souffre et supporte tout : *Charitas patiens est.... Omnia suffert.... Omnia sustinet* (2).

508. « Il ne suffit pas, dit un pieux auteur, d'avoir bien accueilli et encouragé le pénitent, il faut encore que vous le supportiez patiemment durant le cours de sa confession. Ce sera pour vous, il est vrai, une occasion d'exercer votre vertu; car il est pénible de se voir accablé par la multitude des pénitents, ou retenu par un seul, qui, unissant aux longueurs, aux doutes, à un langage grossier et peu intelligible, un fatras de choses et de cas embrouillés, cause à celui qui l'écoute un travail et un ennui que l'amour paternel seul peut faire surmonter; amour qui ne se lasse jamais, et qui nous fait aimer la fatigue. Pour ranimer et nourrir en vous cette charité, gravez profondément dans votre cœur et méditez souvent les maximes suivantes : 1<sup>o</sup> Si Jésus-Christ n'a pas hésité de donner son sang et sa vie pour le salut des âmes, qui de nous, qui sommes ses ministres, pourra refuser d'y employer au moins son temps et son travail? Pourrions-nous faire un usage plus noble et plus avantageux de nos forces, que de les consacrer à l'œuvre pour laquelle Dieu lui-même s'est donné tout entier? 2<sup>o</sup> *Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (3). Comme si le Seigneur vous disait : Si vous prodiguez à cette âme la patience, la consolation et les soins que demande son salut, il sera fait à vous-même ce que vous aurez fait pour elle; je vous supporterai aussi de mon côté, je vous aiderai et vous sanctifierai. Mais si vous lui refusez tout cela, malheur à vous! Je vous refuserai ces mêmes avantages; je ne serai plus si indulgent à tolérer vos manquements; je vous accorderai moins de secours. Si donc vos intérêts vous touchent, sachez supporter le pénitent avec patience. 3<sup>o</sup> Si le Seigneur réserve pour le jugement dernier une récompense publique et éternelle aux plus petites œuvres de